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ANOTACE

FAJSTAVROVÁ, Elena. Paliativní péče v České republice. Srovnání církevních a

necírkevních zařízení.

Diplomová práce se zabývá pohledem na paliativní péči v Čechách, na srovnání

péče v církevních a necírkevních zařízeních. Je výzkumem paliativní péče v šesti

zařízeních, kde probíhá paliativní léčba. V rozhovorech lékařů, duchovního a pacientů

zařízení odpovídají na výzkumné otázky práce. Analýzou rozhovorů je zkoumána a

porovnávána péče v jednotlivých formách zařízení i v konkrétních zařízeních. V závěru

práce je shrnutí výzkumu se zamyšlením nad etickým aspektem umírání. Diplomová

práce je ukázkou teorie a praxe v péči o umírající u nás. Může sloužit jako zdroj

informací pro zájemce o paliativní léčbu.
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péče, důstojnost, psychosociální potřeby

ANNOTATION

FAJSTAVROVÁ, Elena. Palliative care in the Czech Republic. Comparison between

church based and non-church based care institutes.

The diploma thesis focuses on the palliative care in the Czech Republic, on the

comparison between the church based and non-church based institutes. The thesis

carries out a research in six different institutes providing a palliative care. Based on

interviews with doctors, spirituals and patient the institutes provide answers to main

research topics of the thesis. By analysis of the interviews the care in different types of

institutes and also in the particular institutes is examined and compared. The final part

of the thesis summarizes the research with a study of ethical issues in dying. The

diploma thesis provides examples in theory and practise of end of life care. The thesis

can be used as a source of information for those looking for a palliative care.

Keywords: paliative care, hospice, multidisciplinary team, treatment of pain, spiritual

care, dignity, psychosocial needs
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ÚVOD

Umírání se ve světě zastavit nedá. Smrt patří k životu, jako neoddělitelná součást

života. Každý z nás se ve svém prostředí setkává s bolestí, nemocí a se smrtí. Je dobré,

když se najde někdo kdo nám a naším blízkým pomůže důstojně projít těžkým obdobím

a doprovodit je ke smrti. Jedním ze základních úkolů církve je integrálně pojatá služba

člověku. K ní patří i obhajoba lidské důstojnosti a osoby jakožto hodnot, které jsou

člověku „svěřeny Bohem“. V těžkých životních situacích se projeví potřeba prožitku

důstojnosti a jedinečnosti člověka.

V naší zemi v poslední době sílí snahy, které se snaží zajistit důstojný průběh

závěru lidského života. Na druhé straně žijeme v době, kde zisk, výkon a požitky se

nadřazují nad slušnost, poctivost a dobré mezilidské vztahy. Ve společnosti je tendence

hledět na staré, nemocné či dokonce umírající jako na neproduktivní, neplnohodnotnou

součást života. V mnoha ohledech naše doba, v které žijeme, nadřazuje materiální

hodnoty před duchovními. Každému zralému člověku musí být jasné, že stáří, nemoc i

smrt k životu neodmyslitelně patří.

O důstojný průběh závěru lidského života se v České republice snaží

poskytovatelé paliativní péče: Nemocnice s ambulancí paliativní onkologické péče,

léčebny dlouhodobě nemocných (LDN), charitní ošetřovatelské služby, hospice,

mobilní hospice, agentury domácí péče.

Je důležité, aby své poslední dny poslední chvíle života lidi prožívali kvalitně,

pokud možno bez bolestí, vyrovnaní a smíření, obklopení svými blízkými a pozorným,

trpělivým personálem. Jak se paliativní péči daří v jednotlivých zařízeních poskytovat,

jaké jsou možnosti církevních a necírkevních zařízení a jak jednotliví zaměstnanci

můžou vylepšit kvalitu paliativní péče, tím se zabývá tato práce. Téma jsem si zvolila

proto, že už přes 10 let pracuji v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci a jsem

jedním z členů týmu pečujícího o nemocné.

Cílem této diplomové práce je zjistit jaká je paliativní péče v České republice,

srovnat církevní a necírkevní zařízení. Na základě získaných poznatků se pokusím

pochopit specifičnost služby jednotlivých zařízení a identifikovat případné možnosti

zkvalitnění paliativní péče.

Výše uvedeného cíle se budu snažit z části dosáhnout nejprve pomocí teoretické

části, která rozebírá formy paliativní péče. Dále se zabývá historii paliativní a hospicové
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péče, potřebami nemocného, duchovní stránkou nemocného. Poslední kapitolou

teoretické části bude o současné situaci paliativní péče v České republice a v Evropě.

V praktické části budu zkoumat pomocí kvalitativní výzkumné strategie

technikou polostrukturovaných rozhovorů, jak pracovníci jednotlivých zařízení

paliativní péči vnímají a prakticky provádějí. Zkušenosti pracovníků budou určitě

cenné.

Jsem si vědoma, že shromažďování praktických poznatků je omezeno na

vybraných šest zařízení. Proto nemohu z poznaného tvořit obecné závěry. Ráda bych

však trochu přispěla k většímu zkvalitnění péče o nemocné a umírající rozšířením

povědomí o práci vybraných zařízení.

Do situace, kdy jsou naši blízcí nemocní a jejich prognóza je nepříznivá, se

může dostat kdokoliv. Bylo by dobré, aby kvalitní paliativní péči měl každý, kdo jí

potřebuje. Veřejnost by měla dostat informace o péči na konci života. I v období

umírání platí myšlenka náboženského filozofa Martina Bubera: „V tobě se stávám sám

sebou.“ Potkávání se ve vztazích s druhými, sami se sebou, ve společenství křesťanů

v celém stvoření nás vede k úctě k životu, k Bohu.
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1. PALIATIVNÍ PÉČE

V klinické praxi je někdy pohlíženo na paliativní péči jako na péči, kterou

aplikují mimořádně motivovaní jedinci se specifickou filozofií péče. Obětavost a

motivace zdravotníků je nepochybně důležitá. Na paliativní péči, která má být dostupná

pro všechny nemocné v závěru života, se musí pohlížet v širších souvislostech. Pořád se

hledají konkrétní formy organizace zdravotní péče, které by odpovídaly potřebám a

přáním nevyléčitelně nemocných. Za posledních 10 let se na paliativní péči pohlíží jako

na důležité téma veřejného zdravotnictví a zdravotní politiky a je deklarována Světovou

zdravotnickou organizací i Radou Evropy.
1

V roce 2002 Světová zdravotnická organizace Worid Health organization

(WHO) stanovila hlavní zásady paliativní péče:

- zajišťuje úlevu od bolesti a dalších příznaků

- podporuje život a umírání chápe jako přirozený proces

- smrt neurychluje ani neprodlužuje

- zahrnuje psychologické a duchovní aspekty péče

- snaží se, aby pacient žil co nejaktivněji až do smrti

- pomáhá rodinám vyrovnat se s pacientovou nemocí a nabízí jim pomoc

v době zármutku

- týmovým přístupem práce se snaží účinně uspokojovat potřeby pacientů a

jejich blízkých, včetně pomoci pozůstalým

- podporuje kvalitu života a může kladně ovlivnit i průběh onemocnění.

- používá se i v časné fázi onemocnění spolu s jinými možnostmi léčby, které

život prodlužují, například chemoterapie nebo radioterapie.
2

Obecná paliativní péče (OPP) je efektivní klinická péče o pacienta v pokročilé a

konečné fázi onemocnění. Nezbytnou součástí je dobrá komunikace s pacientem a

1
Srov. SLÁMA, O. Paliativní a hospicová péče v České republice a v Evropě. Masarykův onkologický

ústav. Brno. 2014.
2
Srov. RADBUCH, L.– PAYNE, S. Standardy a normy hospicové a paliativní péče v Evropě, Praha: Cesta

domů a Česká společnost paliativní medicíny, 2010.
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s rodinou. Potřebná je v paliativní péči orientace v léčbě a péče o kvalitu života formou

účinné léčby symptomů a psychosociální podpory. OPP je poskytována v rámci

standardní zdravotní péče. Důležitým faktorem pro zajištění kvalitní péče v závěru

života je dostupnost sociální péče: pečovatelská služba, možnosti osobní asistence,

možnost zvláštního pracovního volna s refundací mzdy při péči o blízkou umírající

osobu.

Specializovaná paliativní péče (SPP) je aktivní interdisciplinární péče

poskytována týmem odborníků, kteří jsou v této problematice zvláště vzděláváni.

Speciální paliativní péče má nejčastější organizační formy: lůžkový hospic, domácí

hospic, oddělení paliativní péče v rámci nemocnice, konziliární tým paliativní péče a

ambulance paliativní medicíny v rámci nemocnice. SPP je indikována tam, kde obtíže

pacienta přesahují možnosti poskytovatelům OPP.
3


[…]


Maminka měla Parkinsonovu nemoc v progresi s třesem. Bojovala s tím 8 let.

Pečovali jsme společně s charitou. Zařídili jsme si asistenční péči. Maminku jsme měli

doma. V péči jsme se střídali s bratrem. Spolupráce s charitou byla bez problémů, péče

byla dobrá. Spolupracovali jsme také s neurologem. Měli jsme kompenzační pomůcky,

zařídili jsme si to.

Při zhoršení stavu jsme potřebovali nemocniční péči. V podstatě to nebylo tak

často. Naposledy to bylo před dvěma roky. Mamince se zhoršil stav a začala zvracet.

Péče na interním oddělení nemocnice byla příšerná. Ani péče o čistotu prostředí se nám

nelíbila. Personál se nechoval moc pěkně k lidem. Když jsme tento rok v prosinci

museli maminku odvézt znovu do nemocnice, zdálo se nám, že péče o prostředí i

hygiena pacientů jsou lepší. Přístup personálu byl individuální. Někdo byl milý, snažil
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se pomoct. Když jsme tam nechali maminku déle, vázla komunikace. Komunikace

příbuzní – lékař byla odměřená, striktní. Vadilo nám, že maminka nedostává léky na

Parkinsona, že jí to o své vůli vynechali. Léky jsme našli ve skřínce. Byli jsme

zdravotním personálem upozorněni, že maminka nepolyká. Tak jsem jim říkala, že by to

měli řešit intravenózně. Také jsme museli upozornit personál, když byla maminka

zahleněná, že by jí měli odsávat, ulevit jí. To se potom stalo. Připadá mi hrozné, že my,

laici musíme upozorňovat na věci, které by měli být z pohledu profesionálů

samozřejmé. Určitě práce na interním oddělení není jednoduchá. Ale v podstatě každá

práce je náročná a složitá. Hodně lidí na interním oddělení umírá. Odchod lidí ze života

by měl být důstojný. Také jsi myslím, že komunikace s lékaři by měla být na takové

úrovni, aby příbuzným sdělili, že maminka umírá. Výhledově nás teda upozornili, že má

tak 1 měsíc života. Ale potom nám jí pustili domů, že je vlastně v pořádku. Za dva dny

jsme tam byli znova. Když měla vysoké horečky a volali jsme na internu, bylo nám

řečeno, že máme dávat Ibalgin a doplňovat tekutiny abychom ředili hleny, aby se

maminka nedusila. V případě problému, máme kontaktovat praktického lékaře. Tyto

informace nám vzhledem k stavu maminky připadaly nevhodné a nemístní.

Zdravotnictví je u nás na takové úrovni, že zdravotníci poznají, že se blíží smrt člověka.

Také si myslím, že oddělení kde se umírá, by mělo počítat s tímto životním procesem.

Pacienti by měli mít možnost u sebe kdykoliv příbuzné. My jsme chtěli mamince dopřát

důstojný odchod ze života. Při návštěvách byly některé sestry příjemné, některé

striktní, odměřené, že jim zasahujeme do chodu oddělení, když tam příbuzní dochází

mimo dobu návštěv. Naše pracovní vytížení nám nedovoluje být u maminky v době

návštěv. Kdo přeci z pracujících může být v 13 hod. u nemocného člověka v nemocnici.

Zdá se mi to nesmyslné. Čekali jsme, že o zhoršení stavu maminky nám někdo řekne, že

je to otázka hodin, kdy maminka zemře. Nic neřekli. Nebo kdyby navrhli nějakou

náhradní péči v domácím prostředí s infuzní pomocí lékaře. To nám nikdo nenabídl.

Kdybychom měli informace, že maminka zemře, tak si tyto věci zařídíme sami u

praktického lékaře nebo u neurologa. Jednání nemocnice a lékařů z toho pohledu citelně

vázlo. Nás rodinné příslušníky se nenapadlo zeptat: „Maminka umírá?“ Rodina se snaží

ulevit, pomoc nemocnému. I když výhledově jsme se smrtí počítali, že je to otázka

měsíců. Když vám dají maminku domů, předpokládáte zlepšení stavu, a ne to, že vám

za dva dny zemře. Ještě před odchodem jsem se ptala lékařky, jestli do týdne nebudeme

s maminkou v nemocnici znovu? Lékařka mi řekla, že je maminka převozu a pobytu
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doma schopna. Když jsme maminku ve vysokých horečkách a dusící po nevhodné

reakci lékařky na telefon (Ibalgin a ředění hlenů tekutinami) vezli RZtou do nemocnice,

až potom udělali mamince veškeré potřebné vyšetření. Zjistili, že maminka má

oboustranný zápal plic. Lékař mi vysvětloval, že u starých lidí k zápalu plic může dojít

za dva dny. Pochybení nemocnice zcela odmítla.

Chci napsat otevřený dopis řediteli nemocnice, zdravotnímu personálu i

lékařům. Když poslouchám ze svého okolí zkušenosti lidí s komunikace s lékaři,

s rodinou a personálem, tak zkušenosti jsou příšerné. Lékař by měl být natolik

erudovaný, že by příbuzné měl upozornit o zhoršení stavu a možné blízkosti smrti

pacienta. Myslím si, že interní oddělení nemocnic nejsou připravené na umírání lidí.

Cítila jsem, že starý člověk nemá pro zdravotníky takovou hodnotu, aby mu udělali

adekvátní vyšetření. Zdravotníci často přestávají ctít důstojnost stáří.

My jsme naší mamince domácí péčí život prodloužili. Byli jsme připraveni na

její odchod ze života, ale ten odchod jsme si představovali důstojnější. Čekali jsme

podporu a oporu zdravotníků v naší péči a té se nám v nemocnici nedostalo.

Chodil v nemocnici za maminkou psycholog, kněz, rehabilitační pracovník…?

Multidisciplinární tým v nemocnici nefunguje. Za maminkou nechodil

psycholog, rehabilitační pracovník ani kněz a dobrovolníci.