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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Na podobné téma již bylo napsáno mnoho prací, ale toto je pravděpodobně první pokus
srovnat jednotlivá zařízení paliativní péče navzájem. To je třeba v hodnocení práce
vyzdvihnout.

Úvodní kapitoly předkládají pojednání o historii paliativní péče a o jejích různých typech.

Hlavní část práce je věnována řadě rozhovorů s pracovníky a pacienty zařízení paliativní
péče, které autorka práce provedla, a jejich interpretaci, která má umožnit srovnání kvality
péče, včetně péče duchovní. Rozhovory i interpretace byly provedeny s odbornou erudicí.

Závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou významné a zajímavé. Všechny typy zařízení mají
své opodstatnění a nezastupitelnou roli. V církevních zařízeních je poskytována komplexnější
paliativní péče. Necírkevní zařízení se více orientují na léčbu a procesy biologické. Církevní
zařízení poskytují větší možnost pro pacienty prožívat pozornost a úctu nejbližších a
ošetřujícího personálu a lépe zvládat konec svého života.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Není větší důraz na duchovní hodnoty v církevních zařízeních na úkor lékařské odbornosti
péče?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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